
Pará , 10 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3183 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             2 

JONAS PALHETA DOS SANTOS 
Presidente 

  

Publicado por: 
Renne Castro de Aguiar 

Código Identificador:AB2F6948 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

PORTARIA DE Nº. 179/2023 

 

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de 

suas atribuições legais. 

  

R E S O L V E: 
  

Art.1º. –NOMEAR a Srª ADRIANA GONÇALVES DE SOUSA, 

brasileira, residente em Canãa dos Carajás - PA, para o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR III, lotada no 

Gabinete do vereador Antônio Pereira do Nascimento, desta casa de 

Leis, a partir do dia 07 de fevereiro de 2023. 

  

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se; 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos 

Carajás/PA, aos 07 (sete) dia do mês de fevereiro de 2023. 

  

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA 

Biênio 2023/2024. 

  

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:01E269F7 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

PORTARIA DE Nº. 180/2023 

 

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de 

suas atribuições legais. 

  

R E S O L V E: 
  

Art.1º. –NOMEAR a Srª ELIDIANE SILVA SOUSA PARDIN, 

brasileira, residente em Canãa dos Carajás - PA, para o Cargo 

Comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR II, lotada no 

Gabinete da Vereadora Maria Pereira Lima de Sousa, desta casa de 

Leis, a partir do dia 07 de fevereiro de 2023. 

  

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se; 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos 

Carajás/PA, aos 07 (sete) dia do mês de fevereiro de 2023. 

  

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA 

Biênio 2023/2024.  

Publicado por: 
Rosilene Monteiro Oliveira 

Código Identificador:6E40601B 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES 

 

PRESIDENCIA DA CAMARA 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

CONTRATO Nº...........: 20230003 

ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE COLARES 

CONTRATADA(O).....: G D J SERVICOS DE INFORMATICA 

LTDA 

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA 

DE FOLHA DE PAGAMENTO E GERENCIAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS, BEM COMO CESSÃO DE DIREITO DE 

USO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, 

IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, OPERAÇÃO 

INICIAL ASSISTIDA, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO 

MENSAL E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, PARA 

ATENDER DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

COLARES/PA. 

VALOR TOTAL................: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 - 0101 Câmara 

Municip.de Vereadores de Colares Elemento: 3.3.90.40.00 – Serv. 

tecnologia informação/comunic.- PJ. Sub Elemento: 3.3.90.30.11 – 

Locação de Softwares, 3.3.90.30.20 – Serviços de Comunicação em 

Geral. Projeto/Atividade: 01 031 0001 2.001 Manutenção da Câmara 

Municipal no valor de R$ 6.000,00 

VIGÊNCIA...................: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 

2023 

DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Janeiro de 2023 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
  

CONTRATO Nº...........: 20230004 

ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE COLARES 

CONTRATADA(O).....: ASP- AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E 

PROD. DE INFORMÁTICA LTDA 

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE 

USO DE SISTEMA(S) INTEGRADO(S) PARA GESTÃO 

PÚBLICA, TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DE DADOS PREVISTA 

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 131/2009 (LEI DA 

TRANSPARÊNCIA) E LEI Nº 12.527/2011 (LEI DE ACESSO À 

INFORMAÇÃO) REFERENTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

E FINANCEIRA E GESTOR DE NOTAS FISCAIS ATENDENDO 

A IN TCM/PA Nº 11/2021, PARA ATENDER DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES/PA. 

VALOR TOTAL................: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 - 0101 Câmara 

Municip.de Vereadores de Colares Elemento: 3.3.90.40.00 – Serv. 

tecnologia informação/comunic.- PJ. Sub Elemento: 3.3.90.30.11 – 

Locação de Softwares. Projeto/Atividade: 01 031 0001 2.001 

Manutenção da Câmara Municipal 

  

VIGÊNCIA...................: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 

2023 

  

DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Janeiro de 2023 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº...........: 20230005 

  

ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE COLARES 

CONTRATADA(O).....: CR2 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

LTDA 

OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA, 

DE NATUREZA SINGULAR, INCLUINDO: DIAGNÓSTICO E 



Pará , 10 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3183 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             3 

LEVANTAMENTO DOS PROBLEMAS ATUAIS EM RELAÇÃO 

À TRANSPARÊNCIA PÚBLICA. PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLARES– 

PARÁ. 

VALOR TOTAL................: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 - 0101 Câmara 

Municip.de Vereadores de Colares Unidade: 0101 Câmara Municip.de 

Vereadores de Colares Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica Sub Elemento: 3.3.90.30.20 – Serviços de 

Comunicação em Geral Projeto/Atividade: 01 031 0001 2.002 

Divulgação dos Atos Oficiais da Câmara Municipal de Colares. 

VIGÊNCIA...................: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 

2023 

DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Janeiro de 2023 

  

Publicado por: 
Alcinara Martins Santos da Silva Sousa 

Código Identificador:ED64FB05 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

PORTARIA 040 

 

PORTARIA Nº 040/2023 
  

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DIÁRIAS A 

VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MONTE ALEGRE. 

  

O Senhor Vereador JORGE LUÍS DE ANDRADE TAVARES, 

Presidente da Câmara Municipal de Monte Alegre/PA, usando de suas 

atribuições legais, e: 

  

Considerando a Resolução n. 004/2017, que regulamenta a concessão 

de diárias e reembolso de despesas com locomoção aos vereadores e 

servidores da Câmara Municipal de Monte Alegre, Estado do Pará; 

Considerando que compete ao Presidente da Câmara Municipal, 

dentre outras atribuições, ordenar as despesas da Casa Legislativa 

Municipal, nos moldes previstos no artigo 40, inciso XIX, da Lei 

Orgânica Municipal; 

Considerando, a necessidade do Vereador, ROVER KEMMER 

XAVIER E SILVA viajar até a cidade de Belém, para participar de 

reuniões e audiências, nos seguintes locais: Iterpa; Ideflor-Bio; Casa 

Civil e Palácio dos Despachos, nos dias 14 à 17 de fevereiro de 2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º - Autorizar o pagamento de 03 (três) diárias ao vereador 

ROVER KEMMER XAVIER E SILVA, portador do CPF: 

440.950.152-68, titular da Conta Bancária nº 19086-1, Agência nº 

0949-0 (Banco do Brasil), no valor total de R$ 2.040,00 (Dois mil e 

quarenta reais), para custear as despesas com alimentação, transporte e 

hospedagem. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Monte Alegre, em 

09 de fevereiro de 2023. 

 

JORGE LUÍS DE ANDRADE TAVARES 
Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por: 
Luana Costa dos Santos 

Código Identificador:1A7D25C0 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 

 

SECRETARIA GERAL DO LEGISLATIVO 

1ª ERRATA REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-

002-CMO/2023 

 

A Câmara Municipal de Oriximiná, vem através da Pregoeira 

designada pela Portaria nº 011/2023, tornar público que houve 

alteração na data de abertura do processo e na Planilha de 

Quantitativos. A data de abertura que seria no dia 16/02/2023 será 

23/02/2023 às 09:30 horas; na Planilha do Termo de Referência, na 

página 21 do Edital no item 03 o quantitativo passa a ser 150 Diárias. 

Na Planilha da Minuta do Contrato, página 28 do Edital no item 03 o 

quantitativo passa a ser 150 Diárias. Na publicação do mesmo foi 

veiculado na edição 35.279 na IOEPA no dia 06/02/2023 e na edição 

nº 3179 no dia 06/02/2023 no Diário Oficial dos Municípios. 

  

GILMARA DE CARVALHO DIAS VARJÃO –   

Pregoeira 

Publicado por: 
Joao Silva dos Santos 

Código Identificador:E621ACEF 

 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

PORTARIA Nº 074 /2023 – DAF-DRH, DE SANTARÉM-PA, 27 

DE JANEIRO DE 2023. 

 

O vereador SILVIO DOS SANTOS NETO, Presidente da Câmara 

Municipal de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de janeiro 2023, MARIA 

NADIR DA SILVA BRASIL, matrícula 121044-0, do cargo em 

comissão de CHEFE DE SEÇÃO, com a designação/função interna 

de auxiliar no Departamento Operacional, remuneração enquadrada 

no nível CNE-01, nos termos do anexo II da Lei Municipal n.º 

20.337/2018, desta Casa Legislativa. 

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º - Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

  

Gabinete da Presidência, Vereador ―GODOFREDO MACHADO 

PORTELA‖, vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e três. 

  

SILVIO DOS SANTOS NETO 
Vereador Presidente 

. 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, no 

site: http://www.diariomunicipal.com.br/famep/, e na página oficial da 

Câmara Municipal de Santarém- PA (http://santarem.pa.leg.br/ Portal 

da Transparência). 

  

JEOVANIA SOUSA DA CRUZ 
Chefe de Divisão de Recursos Humanos 

Portaria nº 001/2021 – DAF-DRH 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM – 
Departamento Administrativo Financeiro –  

Divisão de Recursos Humanos 

  

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-

290 

E-mail: departameto.drh@gmail.com 

CNPJ nº 10.219.202/0001-82 

Publicado por: 
Jeovânia Sousa da Cruz 

Código Identificador:C8A46E12 

 


